
SERVIZI ALLA PERSONA
UFFICIO/SETTORE SERVIZI ALLA 

PERSONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__696___ del  09 maggio 2019

Numero particolare per settore: ___167___

Oggetto: Comitato Unico di Garanzia - Attuazione del Piano di Azioni Positive per il 
triennio  2017/2019  -  Organizzazione  di  un  corso  di  formazione  di  natura 
motivazionale  rivolto  a  tutti/e  i/le  dipendenti  comunali  -  Affidamento  e 
conseguente impegno di spesa di euro 4.000,00 (esente IVA) all’UNIVERSITA’ 
DELLA STRADA – Associazione Gruppo Abele onlus con sede in Torino, C.so 
Trapani 95 - CIG ZD82844FA6

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Richiamate

- la Deliberazione del Consiglio  Comunale n.86 del 20.12.2018 con la quale è stato 

approvato il bilancio triennale di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021;

- la  deliberazione  del  Giunta  Comunale  n.  1  del  09.1.2019  con  la  quale  è  stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2019;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 131 del 27/09/2017 con cui è stata adottata la 

presa d’atto  del Piano delle  Azioni  Positive per il  triennio 2017/2019,  come proposto dal 

Comitato  Unico  di  Garanzia  (CUG),  piano  che  prevede,  tra  le  varie  attività,  anche 

l’organizzazione di  uno specifico corso di  formazione “progressivamente esteso a tutto  il  

personale, che consenta di incrementare la motivazione, stimolare la sensibilità all'ascolto,  

sviluppare la consapevolezza delle proprie dinamiche e stili comunicativi, al fine di apportare  

un  miglioramento  al  benessere  individuale  ed  organizzativo.  Migliorare  le  componenti  

relazionali individuali ed organizzative consentirà di aumentare la conoscenza di sé al fine di  

instaurare un clima di cooperazione, collaborazione e propositività.

Gli argomenti da trattare saranno, a titolo esemplificativo, la conoscenza del gruppo,  

l'impegno  lavorativo,  il  capitale  psicologico,  l'autostima,  la  motivazione,  la  gestione  dei  

conflitti, la cultura organizzativa, la comunicazione efficace, la performance e quanto verrà  



concordato col soggetto formatore allo scopo di migliorare clima e qualità del lavoro”.

Vista  inoltre  l’“Indagine  sul  benessere  organizzativo  del  Comune  di  Saluzzo”, 

realizzata  a  fine  2017  attraverso  il  Comitato  Unico  di  Garanzia,  che  ha  ulteriormente 

manifestato la necessità di meglio valorizzare le risorse umane in tutti i loro aspetti;

Preso atto che  è stato presentato nel corso del 2018 alla Provincia di Cuneo il progetto 

ad oggetto “We are all equal” in risposta al Bando provinciale contro le discriminazioni e 

considerato che tale progetto prevede:

- Obiettivi:

L’obiettivo  principale  è  creare  adeguata  sensibilizzazione  sul  tema  delle 

discriminazioni di genere, all’interno di un percorso che il Comune di Saluzzo 

ha  già  da  tempo attivato  attraverso  il  Comitato  Unico  di  Garanzia  istituito 

internamente. Il Piano delle azioni positive approvato con delibera di Giunta 

comunale n. 131 del 27 settembre 2017 considera prioritari tra gli àmbiti di 

intervento quello della tutela dalle molestie e/o dalle discriminazioni  di genere 

nonché quello delle pari opportunità inteso come rimozione degli ostacoli che 

creano difficoltà all’eliminazione di qualsiasi forma di discriminazione.

- Attività:

Si intende sviluppare un insieme di attività formative che abbiano lo scopo di 

mettere  l’ambiente  lavorativo  al  riparo  dai  cd  “rischi  psicosociali”  (stress, 

burnout, mobbing,…) onde meglio leggere segnali di disturbo lavoro-correlato 

che possano trovare origine  in  comportamenti  discriminatori  o  di  molestia. 

L’attività di formazione sarà rivolta ai dipendenti comunali ma anche offerta ai 

dipendenti di Comuni circostanti e delle principali ditte private del territorio, in 

una prospettiva unitaria di elaborazione di un linguaggio comune.

- Metodologie/Strumenti:

corso di formazione attraverso seminari dedicati

- Risultati attesi: 

Migliore percezione da parte dei destinatari  degli  elementi  caratterizzanti  le 

seguenti  situazioni  potenzialmente  generative  di  discriminazioni:  stress, 

burnout, mobbing, stalking, cyberbullismo, omofobia, con riferimento alla più 

recente normativa e con lo studio di casi giurisprudenziali.  Rilevante spazio 

verrà fornito alla parte relativa alla mediazione dei conflitti.

 Cofinanziamento comunale del 20% del finanziamento concesso

Pari a euro di euro 800,00



Tenuto  conto  che  con  provvedimento  della  Provincia  di  Cuneo  n.1375  del  14 

settembre 2018 il Comune di Saluzzo è stato individuato quale beneficiario del finanziamento 

di euro 4.000,00 per il progetto a suo tempo presentato e che l’avvio dei corsi di formazione è 

previsto tra marzo/luglio 2019 secondo il crono-programma presentato alla Provincia; 

Attesa  quindi  la  necessità  di  organizzare  un  corso  di  formazione,  rivolto  a  tutti  i 

dipendenti  comunali,  che  grazie  alla  sensibilizzazione  acquisita  dai  partecipanti  non  solo 

consenta di prestare maggiore attenzione agli  indicatori  di situazioni interne di disagio ma 

permetterà di percepire nella cittadinanza eventuali sintomi di discriminazione;

Ritenuto che l’’originalità del progetto consiste nell’apertura della formazione anche a 

soggetti non direttamente appartenenti al Comune, come i dipendenti di altri Enti pubblici e 

soprattutto i dipendenti di aziende private del territorio, in modo da realizzare quella sinergia e 

quella rete di relazioni che potrebbe rendere più proficuo lo scambio di esperienze;

Richiamato il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Considerato

- che l’importo complessivo contrattuale sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro 

e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento 

in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

- che l’art.  1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, dispone che per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 1000 euro è ammesso l’affidamento 

anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Preso atto

- delle Linee Guida dell’ANAC punto 4.3 (aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 

2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018)  che consentono la 

deroga al principio di rotazione, previa sintetica motivazione, per gli affidamenti di 

importo inferiore a 1.000,00 euro;

-  che  il  comma  130  dell'art  1  della  legge  145/2018  (legge  di  stabilità  2019)  ha 

aumentato da 1.000 a 5.000 euro il limite citato da cui risulta obbligatorio il ricorso a 

mepa, modificando l'art. 1 comma 450 della legge 296/2006;

- che  nell’affidamento  del  presente  atto  le  motivazioni  del  ricorso  all’affidamento 

diretto  senza  richiesta  di  altri  preventivi  sono  rinvenibili,  ai  sensi  dell’art.  30  del 

D.Lgs. n. 50/2016, nelle esigenze di semplificazione, mirando a garantire il principio 

di efficacia dell’azione amministrativa e nella celerità e tempestività dell’espletamento 

per i piccoli acquisti e considerata la tipicità della prestazione nell’ambito delle pari 



opportunità stante l’esiguità dell’importo inferiore ai 5.000,00 euro dell’acquisizione 

sopracitata;

Visto il preventivo di spesa (nostro prot. 17110 del 3 maggio 2019) dell’Associazione 

Gruppo Abele di Torino di euro 4.000,00 - C.so Trapani 95 p.iva 02119660013, costituito da 

un  corso  sul  benessere  organizzativo  in  funzione  della  capacità  di  contrastare  le 

discriminazioni, che verrà realizzato in 4 edizioni di due mattinate ciascuna a cui parteciperà 

l’insieme  dei  dipendenti  comunali  oltre  altri  dipendenti  di  amministrazioni  pubbliche  e 

aziende private;

Viste le disposizioni di cui all'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e 

ss.mm.ii.  che prevede l’obbligo  a  carico dei  responsabili  che adottano provvedimenti  che 

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, si dà atto che:

- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte  corrente 

del bilancio di esercizio annuale 2019  assegnato a questo settore;

-  a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

in quanto trattasi di spesa corrente il cui pagamento deve avvenire entro 30 giorni dalla 

protocollazione della fattura;

-  la  stessa  risulta  finanziata  con  le  seguenti  risorse  per  €  4.000,00 al  Bilancio 

dell'Esercizio 2019 gestione competenza – al Capitolo

 3035 ad oggetto ”Formazione ed addestramento del personale” per euro 800,00 ;

 3028/20 ad oggetto “ Iniziative Pari Opportunità” per euro 3.200,00

DETERMINA

1. Di disporre, per le motivazione di cui in premessa, l’affidamento per l’organizzazione 

del  corso  sul  benessere  organizzativo  in  funzione  della  capacità  di  contrastare  le 

discriminazioni,  per  la  somma  totale  netta  di  €  4.000,00  (esente  IVA), 

all’Associazione Gruppo Abele di Torino C.so Tarpani 95, partita IVA 02119660013;

2. Di  impegnare,  a  favore  della  suddetta  associazione,  la  somma  complessiva  di  € 

4.000,00 imputandola  al  Bilancio  dell'Esercizio  2019  -  gestione  competenza  –  al 

capitolo  3035  ad  oggetto  ”Formazione  ed  addestramento  del  personale”  per  euro 

800,00 al capitolo 3028/20 ad oggetto “Iniziative Pari opportunità” per euro 3.200,00



3. 3. Di trasmettere copia della seguente determinazione alla Prefettura di Cuneo ai sensi 

dell’art. 135, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

4. Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni 

previste dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i;

5. Di  pubblicare  la  presente  determinazione  nel  sito  comunale  web  alla  voce 

“Amministrazione trasparente” - “Bandi di gara e contratti e ANAC”.

Saluzzo, 7 maggio 2019

IL DIRIGENTE
Settore Servizi alla Persona
F.to Delleani dott. Marco 

UFFICIO RAGIONERIA

Vista  la  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  se  ne attesta  la  copertura 

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 

267, dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa  prevista dall’art. 

183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.

Saluzzo, 09.05.2019

LA DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI
F.to Nari dott.ssa Lorella



***************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo 

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi e cioè dal 04.06.2019 al 19.06.2019

***************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 04.06.2019 prot. n. 21657

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


	UFFICIO RAGIONERIA

